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1. ANTECEDENTES

Sol¡c¡tud de Autorización: Mediante Nota Interna
AEV/DIR.CBA/AGP_NOT/Nro0224/2O25 de fecha 12 de marzo de 2025, la
Unidad de Gestión de Proyectos a través del Arq. Israel Rivas Valdivia
Profesional en Diseño realizó la solicitud de Autor¡zac¡ón de Inic¡o del Proceso
de Contratac¡ón "PROYECTO DE VTVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO
DE TAPACARI -FASE(XXI) 2024- COCHABAMBA *.

Autor¡zación del In¡cio de Proceso y Aprobación del DCD: Según
Resolución Administrativa AEVIVI EN DA/CBBA/D D/ N' 038/2025 de fecha 14 de
marzo del 2025 el Responsable de Contratación Directa (RCD) autorizó el in¡cio
del proceso de contratación y aprobó el documento de contratación del proceso
.PROYECTO DE VIVTENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE
TAPACART -FASE(XXr) 2024- COCHABAMBA-, CóDrGO TNTERNO:
AEV/ DD.CBBA/CDl NoO4 I / 2025 (L¡a convocatoria )

Publicac¡ón: El Documento de Contratación D¡recta fue publicado en la página
web de la Agencia Estatal de V¡v¡enda en fecha 77 de ma'zo del 2025.

o

/ilravw aevlvtenda gob. bo
¡3 / DNVSR 50850220
Cochabamba 14Y4124O32

La Paz Olrona Nacrcnal Call
Teléfonos \591 2) 214176

Oficinas departamenta¡es. La I

fárxá f4) 61109,'8 C

2§
¿5

A:

A

€,

J
.i

.')
cJ---'

9=



É

BOLIVIA
/ I I!

Comisión de Evaluac¡ón y Calif¡cac¡ón: La des¡gnac¡ón de la Comisión de
Evaluación y Calificación fue realizada med¡ante memorándum
AEV/RCD/Nooo 5 8/ 2025 de fecha 24 de marzo del 2025.

PRESENTACION DE PROPUESTAS: Hasta horas 14:30 del 25 de marzo de
2025 se presentaron los s¡guientes proponentes:

PROPONENTES
PRESENTACIÓN

FECHA

25/03l2O2s 13:12

2s/03/202s t 3:53

CONSTRUCTORA YANPEL

ASOCIACION ACCI DENTAL KALLPARINA

Apertura de Propuestasr De acuerdo a lo establec¡do en Documento de
Contratac¡ón Directa, la Comisión de Evaluación y Calif¡cac¡ón efectuó la apertura
de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocator¡a, ver¡ficando la
presentación de documentos sol¡c¡tados en el DCD, emit¡endo el Acta de Apertura
de Propu estas.

Nómina de Participantes para Eventual Excusa: En cumpl¡miento al numeral
t7.4 del Documento de Contratación D¡recta, en fecha 10 de marzo de 2025 se
procedió con la presentación al Responsable de Contratación Directa (RCD) la
nómina de proponentes para eventual excusa.

1

2

o

o

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACIóN

De manera previa a la evaluación de las propuestas, en cumpl¡m¡ento al artículo 31
del Reglamento para la Contratac¡ón Directa de Obras, Adqu¡s¡ción de Material de
Construcción y Servicios de Consultoría para Diseñar y Ejecutar Programas y
Proyectos Estatales de Vivienda, se procedió a rev¡sar la información de los
proponentes en los diferentes sistemas ¡nformáticos internos y externos, para
verif¡car si no se encuentran imped¡dos de participar en procesos de contratación.

PROPONENTES
CONTRATOS

RESUELTOS A
UI FECHA

1 CONSTRUCfORA YAN PEL srN REGIsTRo I srr¡ n¡crs¡eo
2 ASOCIACION ACCIDENTAL KALLPARI NA SIN REGISTRO SIN REGISTRO

DES¡SfIMIENfO
DE CONTRATOS

A LA FECHA

*

Según el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra ¡mpedido de
partic¡par en procesos de contratación en el SICOES (Ver anexo No 1).

T] 2@o""**-*
Z5 aollvlrltot.t v tA SUQñI

AEVIVIENDA

HORA

a) Verificación de ¡mped¡dos en el S¡stema de Contratac¡ones Estatales
(srcoEs ):

Oct )re httr

nta Cruz 33114886, Cochabamba (4F4124032
Onrro (2) 5212666 Pando 50243096

La Paz Olrcrna Naconal Calle Femando Guacñalla No 411esq Av:
Teléfonos 1551.2)2147767 -214898Á 2117569 2149962 80(

Oticrnas departamentales. La Pa¿ (2)-2'125356. Potosi (2)-6120792, Sa
Ianta (¿)-6 1 1 09/8. Chuqursaca (4 )'691 4698. llenr 50?43 1 1 4
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b) Verificación de desistimientos en el Sistema de Monitoreo de
Contrataciones (5IMCO):

PROPONENTES OASERVACIONES

I CONSTRUCTORA YAN PEL SIN REGISTRO

2 ASOCIACIóN ACCIDENTAL KALLPARINA SIN REGISTRO

Según el cuadro anterior, n¡nguno de los proponentes se encuentra impedido de
partic¡par en procesos de contratac¡ón en el SI¡4CO (Ver anexo No 2).

c) Verificación Cuadro de Mando Integral (CMI):

PROPONENTES OBSERVACIONES

1 CONSTRUCTORA YANPEL SIN REGISfRO

ASOCIACION ACCIDENTAL KALLPARINA SIN REGISTRO

Según el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra ¡mpedido de
part¡cipar en proceso de contratación (Ver anexo No 2).

3. EVALUACION DE PROPUESTAS

La Comisión de Evaluac¡ón y Cal¡f¡cac¡ón, procede a evaluar las propuestas según el
método de selección y adjud¡cación establec¡do en el DCD, realizando las siguientes
activ¡dades:

3. lEVALUACIóN PRELIMINAR

htlp
14fl,

La Pa: Ofrcrna Naconal Calle Femando Guac¡alla No 4'11 esq /
Teléfonos 1591.2)2141767 - 2148984 2111569 ' 2145962

Oficrnas depariamentales. La Paz (2)-2125356. Potosi (2)-6120792
tarua (4).6110978 (:huqursaca (4) 6914698. llenr 5024:ll

Mw aeuvaandS gob bo
DNVSR 50850220
habamba {4Fl124032
rdo 50243096

,s

En el marco del numeral 21 del Documento de Contratac¡ón Directa, se procede con
la verificación del cumplimiento sustanc¡al de los documentos presentados
determinando s¡ la propuesta cont¡núa o descalif¡ca aplicando el siguiente formulario:



c. tl I/ A2tBO L t\1l A
AEVIVIENDA

FORMULARIO V-1a
evauuac¡ón PRELTM¡NAR

o

Para Em resas

8. Formular¡o B-1. Presupuesto por tems y General SI
de la Obra, debe incluir el detalle de los Volúmenes
de Obra rtem sol¡citados

9. Formula¡io B-2, Análisis de Precios Unitarios,
llenado de acuerdo con las especif¡caciones
técnicas, y cumpliendo las leyes sociales y
tributarias

SI

o
B 1'82 CONTINUA

84 141 CONTINUA

t V
El proponente coNsTRUcToRA yaNpEL., CUMPLE con lo establecido en el DCD, Por lo que
corresponde continuar con la evaluación de la propuesta.

Nombre del Proponente:

Número de Pá9inas de la Propuesta: t41

Propuesta Económica: 3.288.395,71

CONSTRUCTORA YANPEL

REQUISITOS EVALUADOS

Evaluac¡ón Prel¡m¡nar
(Ses¡ón Reservada )

coNTTNUA DEscALrFrc

Acto de A e rtu ra
verificación

PRESENTO

NOSI
Pá9¡na

OOCUMENTOS LEGALES Y ADMINISTRATIVOS

1. Formulario A-1 Presentaqón de ProDuesta

2. Formular¡o A-2a Ident¡ficacró¡ del proponente

3. Garantía de Seriedad de Propuesta (si hubiese sido
requer¡da)

4, Fo.mular¡o C-l Plan de Trabalo

5, Formulario A-3 Experlencra General de la Empresa

6. Formulario A-4 Experiencia Especifica de la
Empresa

7. Formular¡o A-5 Hola de Vrda, del Personal

PROPUESTA TECNICA

PROPUESTA ECONOMICA

SI

SI

SI 11 CONTINUA

SI CONTI NUA

SI 20 37 CONTI NUA

39-57SI CO NTI N UA

59 )9 CONTINUA5l

2-3

5'9

lr3-18

CO NTI N UA

CONTINUA

BOLIVIA

l¡

DATOS GENERALES DEL PROCESO
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Nombre del Proponente: ASOCIACIÓN ACCIDENTAL KALLPARINA

Propuesta Económica: 3.287.333,61

Número de Páginas de la Propuesta: l;54

ver¡ficac¡ón
(Acto de Apertura)
PRESENTO

Evaluación Prel¡m¡nar
(Sesión Reservada)REQUISITOS EVALUADOS

SI NO

Página
No CONTINUA DESCALIFIC

A

DOCUMENTOS LEGALES Y ADMINISTRATIVOS

,.. Formular¡o A-l Presentacrón de Propuesta

2. Formular¡o A-2b Identifrcacrón del proponente

3. Garantía de Senedad de Propuesta. (Si hubiese
sido requerida)

PROPUESTA TECNICA

CONTIN UA

CONTINI,IA

19 CONTINUA5I
5- 17

s¡

SI

4, Fo.mular¡o C-l Plan de Trabalo

5. Formular¡o A-5 Hoja de Vida, del Personal

6. Formular¡o B-1. Presupuesto
de la Obra, debe incluir el detalle de los Volúmenes

7. Formulario B-2. Aná[sis de Precros Unrtar¡os,
llenado de acuerdo con las especificaciones
técnicas. y cumpliendo las leyes sociales y
tributa¡-ias

de Obra (ítem) solicitados

ms y General

PROPUESTA ECONóMICA

Además cada soc¡o en forma independiente
presenta.á:

CONII NUA

CONTI NUA

SI 117 118 CONTIN UA

SI CONTIN UA

59- r 15

120-191

SI

s¡

21 5?

8. Formular¡o A-2c Formulario de ldentificación de
Integrantes de la Asociación Acc¡dental

É: tl 1 I'

/
BOLIVIA Ot tvtA

FORMULARIO V.1b
EVALUACIóN PRELIMINAR

Para Asoc¡aclones Accrdentales

o

o
SI

9. Formular¡o A-3 Exper¡encia General de la
Empresa (Forma parte de la Propuesta Técnica)

SI

193-202 CONTI NUA

204-235 CONTI NUA

237 -254 CO NTI N UA10. Formular¡o A-4 Experrencia Esgecífica de la
Empresa (Forma parte de la Propuesta Técnica)

SI

l
El proponente ASOCIACIóN ACCIDENTAL KALLPARINA, CUMPLE con lo establecido en el
DCD, Por lo que corresponde continuar con la evaluación de la propuesta.

I

AEVIVIEÑOA

Y
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ta

DATOS GENERALES DEL PROCESO

nál C.alle ler rli
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Concluido el acto de apertura, en ses¡ón reservada, la Comisión de Evaluación y
Calificación determinará s¡ las propuestas continúan o se descalifican, verif¡cando el
cumplimiento sustanc¡al y la validez de los Formularios de la Propuesta, así como de la
Garantía de Seriedad de Propuesta utilizando el Formulario V-1 co rrespond ¡ente.

3.2. APLICACIóN DEL MÉTODO DE SELECCIóN Y ADJUDICACIóN

En cumplim¡ento con el numeral 20 del Documento de Contratac¡ón Directa, el método
de selección y adjudicación determinado para el proceso de contratac¡ón es de Precio
Evaluado Más Bajo,

3.2.1 DETERMINACIóN DE LA PROPUESTA CON EL PRECIO EVALUADO MAS
BAJO

Errores Aritméticos: En cumpl¡miento al numeral 20. 1.1 del Documento de
procedió con laContratación Directa la Com¡sión de Evaluación y Calificac¡ón

verif¡cac¡ón de errores aritmét¡cos, obteniendo lo siguiente:

EVALUACIóN DE LA PROPUESTA ECONÓMICA

EVALUACION DEL FORMULARIO B- 1

Señalar que la CONSTRUCTORA YANPEL tiene d¡ferencia aritmét¡ca y no afecta
sustanc¡almente según el DCD.

Señalar que la ASOCIACION ACCIDENTAL KALLPARINA no tiene diferencia
a ritmética.

I{OMBRE OEL PROPONEÑfE

Obleto de la PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE TAPACARI-
Contratacrón FASE(XXI) 2024- COCHABAMBA

C ED TN L

3.244.395,7 L

3.287.333,61

v^roR LEíDó o€ L^ MONfO AJUSÍAOO POi
REvrstóN aF¡tMÉi¡c^

PUI{TAIE PROPUÉSfA
EcoNóta¡ca

3.288.393,61

3.247 .333,61

3.288.393,61

3.287.333,61

DATOS DEL PROCESO

3.2.2. EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

/4
.l

AEVIVIENOA

É

noNTo aJusfaoo

1 CONSTRUCTORA YAN PEL

2

"q
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En cumplimento a lo establecido en el numeral 20.1.2 Del Documento de Contratación
Directa, se procede con la evaluación de la propuesta técnica que obtuvo el Precio
Evaluado ¡4as Bajo, apl¡cando la metodología CUMPLE/NO CUMPLE

Propuesta con el Precio Evaluado Más Baio: ASOCIACIoN ACCIDENTAL
KALLPARINA

Formulario A-3
Experiencia de la Empresa

Formulario A-4
Exper¡encia de la Empresa

Formular¡o A-5
Experienc¡a del Personal clave de la Empresa: AsocrAcrÓN AccTDENTAL
KALLPARINA

Bt)t.t v tA

o

o

Formulario A-3
pag inas 204 -

235 de su
propuesta

EXPERIENCIA GENERAL
Debe contar con una experienc¡a al menos 2
veces el monto respecto al valor del precio
referencial en act¡vidades relacionadas a su
rubro, contabilizada en los últimos 15 años.

CU I.4 PLE

cuirPLE / No
CUfTIPLE

EXPERIENCIA ESPECIFICA
Debe contar con una experiencia especítica de al
menos l vez el monto respecto al valor del
precio referencial en act¡vidades relac¡onadas a

su rubro en Obras Similares v/o Proyectos de
Vivienda Cualitativa v de Autoconstrucción,
contabil¡zada en los últ¡mos 15 años.

CUMPLE

Formulario A-4
páginas 237 -

254
de su

propuesta

CUITIPLE / NO
CUIIPLE

La Páz Ollcrna Nacrcnal Cal¡e Femando Guachalla No 411 es
Te¡éfonos 1591 2\ 2141761 2148984 211 /569 . 214996

Of¡cinas departamentales. La Paz 12)-2125356
f anta 14)-5'1109/8 Chuoursáca {4) 6

)tosl (2)-6120792 :

69¡i {lenr 5024:111

/4!.vvw aeuv€nda qob bo
13 r DNVSR 50850220
lochabamba 14»4124032
Pándo 50243096

tl

CONDTCIOÍ{ES SOLICITADAS RESPALDO

CONDICIONES SOLICITADAS RESPALDO
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CU M PLE

AEVIVIENDA

o

o

SU PERINTEN DENTE
Exper¡encia Generali

2 veces el monto respecto al valor del precio
referencial y 5 años (¡4ayor o Igual a 21 Soluciones
Habitacionales) o, I vez el monto respecto al valor
del prec¡o referencial y 3 años (Menor a 21
Soluciones Ha bitaciona les), en trabajos de su área
profesiona I y/o técn ica.

l vez el monto respecto al valor del precio
referencial y 2 años (Mayor o Igual a 21 Soluc¡ones
Habitacionales) o, O.5 vez el monto respecto al
valor del precio referenc¡al y 1 años (Menores a 21
Soluc¡ones Habitacionales) como Superintendente
de obra, Gerente de Construcc¡ón, Director de Obra,
Supervisor de Obra, Fiscal de Obra, Residente,
Técnico Operativo de Area (TOA), Inspector de
Proyecto, en OBRAS SIMILARES, relacionados a la
construcción de obras civiles: viviendas, mercados,
escuelas, centros comerciales, locales y otras
s¡milares de igual o mayor complej¡dad.

Experiencia Especaf¡ca

CUMPLE

Formulario A-5
de su p ropuesta
Páginas 59-80

de su p ropu esta

Formulario A-5
de su p ropu esta
páginas 81- 101
de su p ropu esta

RESIDENTE DE OBRA
Exper¡enc¡a General:

l vez el monto respecto al valor del precio
referencial y 3 años (Mayor o Igual a 21 Soluciones
Hab¡tac¡onales) ó l vez el monto respecto al valor
del precio referencial y 2 años (Menor a 21
Soluciones Ha b¡tacionales), en trabajos de su área
profesional y/o técn ¡ca.

Experiencia Especif ica
O.5 Veces el monto respecto al valor del prec¡o
referencial y 1año como Superintendente de
obra, Gerente de construcción, Director de Obra,
Supervisor de Obra, Fiscal de Obra, Residente,
Técnico Operativo de Area (TOA), Inspector de
Proyecto, en OBRAS SIMILARES, relacionados a la
construcción de obras civiles: viviendas, mercados,
escuelas, centros comerciales, locales y otras
s¡milares de ¡gual o mayor complejidad

CONDICIONES SOLICITADAS CUI,IPLE ,/
llo CUfTIPLE

RESPALDO

4 ?§
¿5

B¡cr.'ntenario

+

¡ Paz Oicrna Nacpnal Cal¡e
Teléfoños r 591. ?'t 2 1 47 7 67
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as departamentales la Paz t2l-2

*



E tl
/

t10t.t v tABOLIVIA

CONDICIONES SOLICITADAS CUMPLE /
NO CUITIPLE

RESPALDO

RESPONSABLE SOCIAL DE SEGUIMIENTO
Experiencia General:
3 años en trabajos de su área profesional y/
téc n ica .

c)Equipo, maquinar¡a, vehículos y otros para la
ejecución del Servicio de consultoría. La Entidad
Ejecutora garantiza la disponib¡l¡dad del equipo,
maquinaria, vehículos y otros, mínimos
sol¡c¡tados, adjuntando documento de respaldo
en fotocopia simple legible del RUAT de vehículos
livianos, pesados y motocicletas, para prop¡os o
alquilados.

o

CU I"1PLE
Experiencia Espec¡f¡ca

1años en trabajos de su área profesional y/o
técnica como Fac¡litador soc¡al, Capacitador
soc¡al, Técnico de seguimiento social.

Formulario C-1
Documento de Respaldo Equipo Mín¡mo Requer¡do: AsoctAcIoN AccIDENTAL
KALLPARINA

Formu lario A-5
de su propuesta
Páginas 102- 115
de su propuesta

Documentac¡ón
Adjunta en la

propuesta
fojas 27 - 57

Fotocopia
RUAT y

Contratos de
Alquiler

o

o

CUMPLE

Como se expone en la etapa de evaluación de propuesta, el proponente ASOCIACION
ACCIDENTAL KALLPARINA obtuvo el Precio Evaluado Más Bajo, CUMPLE con todas
las condiciones y requisitos técnico solic¡tados en el Documento de Contratación Directa
(DCD ).

4. CONCLUSION

De acuerdo a la evaluación realizada, se concluye que la propuesta presentada por el
proponente AsOcIAcIóN ACCIDENTAL KALLPARINA representado por el sr.
CRISTHIAN ALAIN CHOQUE QUISPE presenta el Prec¡o Evaluado Más Bajo y CUMPLE

CUTTIPLE ,, NO
CUIIPLE

RESPALDO

1 2§,
ztr1 oLtvtA

AEVIVI E N DA

2-t4¡Ib1
eparlamentales. La Paz (2)-2125356. Potosi (2)-.6120792
taÍra (4161109/8 Chrroursáca {4)'6914698 Benr 502431

CONDICIONES SOLICITADAS

7
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con todas las condiciones y requisitos técnico sol¡citados por la Agencia Estatal de
Vivienda.

5 necou e r oec¡ór

Se recomienda a su autoridad, adjudicar el Proceso de Contratac¡ón Directa del
.PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE TAPACARI -
FASE(XXI) 2024- cocHABAMBA", AEv/DD.cBBA /cD /NoO4t/ 2025 (1ra
convocator¡a) por un monto de Bs 3.287.333,61 (Tres Millones Dosc¡entos
Ochenta y siete M¡l Tresc¡entos Tre¡nta y Tres con 61/1oo Bolivianos) al
proponente ASOCIACION ACCIDENTAL KALLPARINA representado por el Sr.
CRISTHIAN ALAIN CHOQUE QUISPE por un plazo de ejecución de obra de 135
días calendario computables desde la orden de proceder emit¡da por el Inspector del
Proyecto, toda vez que, su propuesta tiene el Precio Evaluado Más Bajo y Cumple con
los requ¡sitos establecidos en el Documento de Contratación Directa DCD y los
Térm¡nos de Referenc¡a.

Es cuanto informamos para f¡nes cons¡guientes.

Por la Comisión de Evaluación y Cal¡f¡cac¡ón:

Nombre, se llo firm ¡s y firrpa
'.$'J Lic. An

Itf)t.t v I A BOLIVlA

ERO

a6$¡au IA OI WEM¡

!\
¡t ,(

0aga

c':

L a Paz Of rcrña Naclonal Calle F err
Teléfonos \591.2)2141767 21

Oicrnas departamentales La Paz (2

uachalla No 41
211/569 211

56. Potosi i2)-6'
6914698 Uenr

ñoo I

8984
2125

rw aguvrenda oob rro
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habamba (¿14124032
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